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Fredrik Rydesjö  

Telefon 08-508 28 947, 076-122 89 47      

fredrik.rydesjo@miljo.stockholm 

Till 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 

GEMENSAM SERVICEEKONOMI – SAMARBETE MELLAN 

FÖRVALTNINGAR 

Remiss från Kommunstyrelsen, finansroteln (dnr 109-2276) 

Förslag till beslut 

1 Tillstyrka förslaget om gemensamma lösningar inom ekonomiadministration under 

förutsättning att miljöförvaltningen även fortsättningsvis har huvudansvaret för lokal 

uppföljning, analys och verksamhetsstöd och att serviceförvaltningen endast 

handhar transaktionsprocessen.  

2 Justera beslutet omedelbart. 

 

 

 

Gunnar Söderholm Håkan Andersson 

Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har utrett förutsättningarna för gemensamma lösningar inom 

ekonomiområdet. Utredningen ger en översiktlig beskrivning av organisationsmodellen 

gemensam service, presenterar för- respektive nackdelar, redovisar ett antal fallstudier, 

beskriver hur en gemensam service för ekonomi för Stockholms stad skulle kunna vara 

utformad och fungera, samt beskriver möjliga tillvägagångssätt vid en eventuell 

implementering. Miljöförvaltningen tillstyrker i huvudsak förslaget. Minskad sårbarhet, 

högre kvalitet och lägre transaktionskostnader är fördelar med en gemensam service-

organisation. Grundläggande för ett gott resultat av överflyttning av verksamheter till en 

gemensam service är dock att höga krav ställs på integritet i processerna med klara och 

tydliga gränssnitt/överenskommelser mellan parterna. 
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Bakgrund 

I budget 2007 för Stockholms stad anges kommunfullmäktiges inriktningsmål. Stadens 

verksamheter ska vara kostnadseffektiva, nämnder och styrelser ska fokusera på sina 

kärnuppgifter, och den administrativa överbyggnaden ska minska. I början av 2007 lade 

stadsledningskontorets ledningsgrupp fast vision, mål och strategier för 

ekonomiverksamheten inom staden. Även strategiska mål för transaktionshantering 

fastställdes: 

 Ekonomiprocesserna är effektiva i jämförelse med ledande organisationer utifrån 

ledtid, kostnad och kvalitet.  

 En gemensam och effektiv rapporteringsprocess som uppfyller samtliga krav utan 

anmärkningar. 

 

Följande strategier för att nå de strategiska målen beskrevs: 

 Utnyttja stadens storlek och styrka genom samordning och kompetensdelning. 

 Utnyttja ekonomisystemet Agressos fulla funktionalitet för effektivisering och 

automatisering genom hela ekonomiprocessen. 

 Standardisera och dokumentera ekonomiprocesserna för att skapa förutsägbarhet 

och jämnhet i kvaliteten. 

 

Under år 2006 genomfördes ett projekt kring kompetensutveckling av stadens 

ekonomifunktioner där det i uppföljningen framkom att stadens ekonomichefer önskar en 

omfördelning av resurserna från transaktionshantering till analys och verksamhetsstöd. 

Utredningen syftar till att beskriva förutsättningar för en gemensam service för 

ekonomiadministration i Stockholm stad. Syftet med en gemensam service för ekonomi 

är att effektivisera transaktionshanteringen och därigenom frigöra resurser för analys och 

verksamhetsstöd samt minska kostnaderna. Detta syfte är något som miljöförvaltningen 

stödjer och har i sitt svar fokuserat på hur stor del av befintlig ekonomihantering som är 

lämplig att flytta över till en gemensam serviceförvaltning. 
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Förvaltningens synpunkter 

Utredarna har beskrivit både för- och nackdelar med att centralisera ekonomihanteringen 

inom Stockholms stad. Minskad sårbarhet, högre kvalitet och lägre transaktionskostnader 

är fördelar med en gemensam serviceorganisation. Nackdelarna är enligt utredarna en stor 

förändring med start- och omställningskostnader, risk för svårigheter att realisera 

besparingar, internt motstånd mot förändringar och mindre närhet till verksamheten vilket 

medför minskad möjlighet till flexibilitet och individuella anpassningar. Grundläggande, 

enligt utredningen och miljöförvaltningen, för ett gott resultat av överflyttning av 

verksamheter till en gemensam service är att höga krav ställs på integritet i processerna, 

dvs vem gör vad, med klara och tydliga gränssnitt/överenskommelser mellan parterna. 

Huvudansvaret för lokal uppföljning, analys och verksamhetsstöd ska även 

fortsättningsvis vara miljöförvaltningens. Mer specifikt ska alltså processerna kring 

budget, VB, VP, projekthantering och bokslut kvarstå lokalt inom miljöförvaltningen. 

Beställaransvaret för administrativ service avseende ekonomiadministrationen ska ligga 

hos miljöförvaltningen. Ansvaret för kontakter mot kunder/kommuninnevånare ska vara 

miljöförvaltningens. Miljöförvaltningen anser det vara av största vikt att den 

gemensamma serviceförvaltningen kan visa på att den interna kontrollen kan 

upprätthållas. 

Den gemensamma servicen för ekonomi ska endast ha det ekonomiadministrativa 

ansvaret i processerna inköp till betalning (leverantörsreskontra), avstämning av 

kassa/bank (dagrapporter) samt delar av miljöförvaltningens kundreskontra. 

Miljöförvaltningens ekonomirutiner gällande kundreskontran är mer komplexa än vad 

som är brukligt varför en mer djupgående analys krävs innan hela processen kan/ska 

övertas av en gemensam servicefunktion. Miljöförvaltningen har myndighetsutövning 

inom tillsynsområdet vilket gör att ekonomiprocessen gällande kundreskontra startar med 

att ett beslut skickas ut till verksamhetsutövare, följt av faktura. Verksamhetsutövaren är 

alltså inte en köpare av tjänst i vanlig bemärkelse. Beslut kan överklagas, verksamheter 

byter ofta ägare osv. vilket medför att resurser, både i tid och kompetens, måste finnas för 

att betalningsrutinen ska fungera. 

Miljöförvaltningens lönehantering övertas under våren 2008 av serviceförvaltningen 

vilket medför att den processen ej behandlas i detta remissvar.  

Förslaget beskriver också möjligheten att köpa tjänsten som systemförvaltare av 

ekonomisystemet Agresso. Lämpliga tjänster kopplat till detta är underhåll av kodplan, 

uppläggning av användare, registerunderhåll, inläsning av filer, löpande tekniska 

periodavslutsrutiner samt förändringar i uppsättningen av ekonomisystemet. 

Miljöförvaltningen ser det som nödvändigt att kompetens inom området ska finnas lokalt 

även fortsättningsvis. Bl.a. eftersom ansvaret för att bestämma ekonomimodell, inom 

ramen för stadens gemensamma ekonomimodell, fortsättningsvis ska vara 
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miljöförvaltningens. Miljöförvaltningen ska vara beställare av tjänster av 

systemförvaltarkaraktär av den gemensamma servicen för ekonomiadministration. 

Under år 2008 har Miljöförvaltningen beviljats medel för IT-utveckling ur centrala 

reserven där huvuddelen av de planerade projekten omfattar utveckling av e-blanketter 

för enklare och effektivare kontaktyta mellan miljöförvaltningen och kommuninvånare. 

En del av projekten rör en förenklad ekonomirutin och det är viktigt att en gemensam 

serviceförvaltning vid ett eventuellt övertagande av transaktionsprocessen kan samverka i 

det fortsatta utvecklingsarbetet. 

Ecos är Miljöförvaltningens mest verksamhetskritiska system. Det innefattar såväl 

diarium som tillsynsobjektsregister och det finns inget utrymme för bristande kvalitet.    

 

Serviceavtal 

En förutsättning för att ovan nämnda delar på ett för miljöförvaltningen framgångsrikt 

sätt ska kunna övertas av en gemensam serviceförvaltning, är att ett effektivt gränssnitt 

definieras och att serviceförvaltningen bemannas med personal med nödvändig 

kompetens. Det måste finnas en genomtänkt modell för hur servicen ska utformas, 

avtalas, följas upp och förbättras. Ett serviceavtal mellan miljöförvaltningen och den 

gemensamma serviceförvaltningen måste upprättas där det tydligt framgår; 

 Tjänsternas innehåll 

 Tjänsternas pris och betalningsvillkor 

 Gränssnitt och definition av respektive parts ansvar i varje process 

 Överenskommen kvalitet av tjänsterna  

 Uppföljning (samverkansformer) 

 Dispythantering kring avtalet 

 

Besparingspotential och ekonomiska effekter 

Den största besparingspotentialen vid en övergång till en gemensam service för ekonomi 

ligger i en reduktion av personal. Brukligt är att potentialen beräknas till mellan 25-50 

procent beroende på process vid införande av gemensam service för ekonomi. För 

miljöförvaltningen är nettobesparingspotentialen i det lägre spannet eftersom få personer 

berörs av en övergång från lokalt till centralt hanterad ekonomi inom de föreslagna 

processerna. Det är viktigt att resurser som frigörs vid övergång till en gemensam service 

används till ökad intern analyskapacitet. 
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Bilagor 

Bilaga 1 Förutsättningar för gemensamma lösningar inom 

ekonomiadministrationsområdet – Gemensam service ekonomi 


